
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/4 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2021/D.00209
 

DEL 29/01/2021
 

 

 
OGGETTO   
 

Acquisto di un comunicatore ad alta tecnologia con comando oculare-eye tracker (cat-co) comprensivo di software ed 

accessori per paziente avente diritto. Approvazione esiti RDO MePA n.2729681.

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Economico Patrimoniale Area delle Cure Primarie - (LAG) 

Comunicazione e Relazioni Esterne - (PZ)  
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET) 

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

     

     

     

     
 

 
Gaetano Rinaldi

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/4 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 636 del 10.10.2017, di approvazione e adozione del nuovo regolamento per la 
predisposizione e formalizzazione delle Deliberazioni del Direttore Generale e Determinazioni dei Dirigenti, come modificato con 

Deliberazione Commissariale n. 2018/00463 del 27.6.2018; 

VISTA  la Deliberazione del Direttore Generale n. 640 del 10.10.2017, concernente le misure operative di trasparenza, 
semplificazione amministrativa e di controllo interno aziendale, con la quale sono stati individuati i  titolari delle strutture, a 

valenza gestionale, autorizzate all’adozione delle Determinazioni Dirigenziali  proprie e delegate dal Direttore Generale;  

DATO ATTO che con nota dell’11.01.2021 (relativa alla richiesta dell’assistito prot. 118226 del 22.12.2020), l ’U.O. Protesi e Cure 
Primarie di Villa d’Agri ha richiesto, per paziente avente diritto, l ’acquisto di un Comunicatore ad alta tecnologia con comando 
oculare-eye tracker (cat-co) così composto: 

 Comunicatore dinamico (22.21.09.033) 

 Sotfware per comunicazione (22.21.12.003) 

 Emulatore di mouse con lo sguardo Deye (22.36.21.015) 

 Braccio snodabile di sostegno stativo da letto (22.24.03.003) 

DATO ATTO  che la predetta nota rinvia alla prescrizione dello specialista, allegata alla medesima, in cui vengono meglio 
specificate le caratteristiche delle apparecchiature e del relativo software così come di seguito: 

 Comunicatore dinamico Dilaog 3.0 Eyetracking (22.21.09.033) 

 Sotfware per comunicazione aumentativa The Grid 3 (22.21.12.003) 

 Emulatore di mouse con lo sguardo Deye (22.36.21.015) 

 Braccio snodabile di sostegno stativo da letto (22.24.03.003) 

DATO ATTO che la prescrizione dello specialista specificava, altresì, che “è inoltre necessario  che il  fornitore del servizio abbia la 
possibilità di effettuare assistenza da remoto e che faccia formazione ai caregivers ”; 

DATO ATTO che: 

 al fine di procedere con l’acquisto del predetto ausilio è stata avviata sul MePA la seguente RdO  aperta a tutte le ditte iscritte 

al bando di riferimento: 

RDO DESCRIZIONE DATA DI SCADENZA 

2729681 
Fornitura  di  n.1 comunicatore dinamico Dialog 3.0 

Eyetracking ed accessori 
21/01/2021 – ORE 12:00 

 entro il  termine di scadenza sono pervenute le seguenti offerte: 

DITTA 
PREZZO COMPLESSIVO 

(IVA esclusa) 

SAPIO LIFE SRL – Monza (MB) – P.IVA/C.F.: 02006400960 9.138,00 € 

LEONARDO AUSILIONLINE SRL – Reggio nell’Emilia (RE) – P.IVA/C.F.: 01795770351 9.630,00 € 

 le offerte soprariportate sono quelle desunte dai documenti ufficiali  MePA sottoscritti  digitalmente dalle ditte;  

 dalle offerte economiche dettagliate si evince che entrambe le ditte offrono il  sistema richiesto completo di tutti gli 

accessori, seppur la ditta Leonardo Ausilionline srl abbia offerto un sistema dichiarato equivalente a quello indicato 
espressamente nella citata prescrizione dello specialista ; 

 le operazioni di gara sono state effettuate attraverso la piattaforma informatica del MePA così come dettagliato nel 

documento di riepilogo prodotto automaticamente dalla procedura e disponibile sulla predetta piattaforma; 

RITENUTO , per tanto, di dover affidare la fornitura di che trattasi alla ditta SAPIO LIFE SRL di Monza (MB) - P.IVA/C.F.:  

02006400960 al prezzo complessivo di € 9.138,00 (IVA esclusa); 

DATO ATTO che al fine di verificare il possesso dei requisiti  soggettivi in capo alla ditta affidataria  è stata verificata la regolarità 
del DURC e l’assenza di annotazioni al Casellario ANAC, giusta documentazione agli  atti  della U.O. proponente; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/4 

 

RITENUTO , altresì, di dare atto che la stipula del contratto, quale accettazione dell’offerta della ditta, avverrà a mezzo 
sottoscrizione, con firma digitale del Punto Ordinante, del documento appositamente messo a disposizione sulla piattaforma 

informatica del MePA;  

RITENUTO , infine, di dover trasmettere i l  presente provvedimento: 
 all’Ufficio Assistenza Protesica – Distretto Sanitario di Villa d’Agri  cui è demandata la verifica della correttezza della fornitura, 

l ’accertamento dell’avvenuta consegna dell’ausilio all’assistito, il  collaudo nonché la liquidazione della relativa fattura ; 

 all’U.O.S.D. Responsabile della Trasparenza e del Sito Aziendale ASP per i  seguiti di propria competenza;  

VISTO i l  D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

Giusta la premessa in narrativa: 

1. di approvare gli  esiti della RDO MePA n. 2729681 e, per l’effetto, di affidare alla ditta SAPIO LIFE SRL di Monza (MB) - 

P.IVA/C.F.: 02006400960 la fornitura di un Sistema comunicatore ad alta tecnologia con comando oculare-eye tracker (cat-
co), da destinare a paziente avente diritto, composto ed al prezzo complessivo così come di seguito riepilogato: 

DESCRIZIONE PRODOTTO 
CODICE 

PRODOTTO 
CND RDM 

Comunicatore dinamico Dialog 3.0 SL75900043 Y2199 1453396 

Puntatore oculare DEYE SL75900009 Y99 1445692 

Software The Grid 3 SL75900408 *** *** 

Stativo da letto  SL75900230 Y2499 1975775 

Stabilizzatore di corrente SL75900201 *** *** 

TOTALE COMPLESSIVO  9.138,00 € 

2. di dare atto che al fine di verificare il  possesso dei requisiti  soggettivi in capo alla ditta affidataria è stata verificata la 
regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni al Casellario ANAC, gi usta documentazione agli  atti  della U.O. proponente;  

3. di dare atto che la stipula del contratto, quale accettazione dell’offerta della ditta, avverrà a mezzo sottoscrizione, con firma 

digitale del Punto Ordinante, del documento appositamente messo a disposi zione sulla piattaforma informatica del MePA; 

4. di dare atto che: 
 ai  fini dell’osservanza degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s s.mm.ii., 

il  Codice Identificativo Gara (C.I.G.) è i l  seguente: Z5830387B2; 

 l ’avviso di  post-informazione concernente l’affidamento in parola e ogni obbligo derivante dall’art. 29 del D.Lgs. 
n.50/2016 e ss.mm.ii , è soddisfatto con la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” presente nel sito web del l ’Azienda Sanitaria, pubblicazione a cura dell’U.O.S.D. Responsabile della 
Trasparenza e del Sito Aziendale ASP; 

5. di trasmettere i l  presente provvedimento: 

 all’Ufficio Assistenza Protesica – Distretto Sanitario di Villa d’Agri  cui è demandata la verifica della correttezza della 

fornitura, l ’accertamento dell’avvenuta consegna dell’ausilio all’assistito , i l collaudo nonché la liquidazione della relativa 
fattura; 

 all’U.O.S.D. Responsabile della Trasparenza e del Sito Aziendale ASP per i  segui ti  di propria competenza; 

6. di dare atto che la spesa complessiva per la fornitura del servizio di che trattasi derivante dal presente provvedimento, pari 
ad € 9.138,00 (€ 9.503,52 - IVA 4% inclusa) farà carico al bilancio d’esercizio 2021 con iscrizione dell’effettivo costo a carico 

del budget/centro di costo individuato in fase di ordinativo/liquidazione delle fatture, operazioni demandate all ’U.O.C. 
Protesi e Cure Primarie di Villa d’Agri 

. 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/4 

 

 

Cataldo Lopardo

 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi

 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa 
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 

la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 
 

 

 


